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図表 2- 51 年度別フィブリノゲン製造数量 （資料５－９淀川工場管理課） 

年度 LOT 数 合格数 

1964（S39)年 1 539 
1965（S40)年 9 13,135 
1966（S41)年 9 12,387 
1967（S42)年 20 23,692 
1968（S43)年 17 23,603 
1969（S44)年 17 22,410 
1970（S45)年 23 33,115 
1971（S46)年 19 35,581 
1972（S47)年 23 47,384 
1973（S48)年 23 49,742 
1974（S49)年 25 56,323 
1975（S50)年 32 63,046 
1976（S51)年 28 57,619 

合計 246 438,576 

 
出所） 三菱ウェルファーマ社報告書 [v] 第4回報告書（2002(H14)年8月9日） 
 

図表 2- 52 フィブリノゲン製剤数量（S60.9.4三菱ウェルファーマ社内部資料） 

年度 製造出荷数 ﾊﾞｲｱﾙ 

1976（S51)年 57,463 
1977（S52)年 88,980 
1978（S53)年 48,491 
1979（S54)年 47,302 
1980（S55)年 63,811 
1981（S56)年 65,290 
1982（S57)年 56,929 
1983（S58)年 74,151 
1984（S59)年 84,462 

1985（S60)年上期 35,802 
計 622,681 

 
出所） 三菱ウェルファーマ社報告書 [v] 第4回報告書（2002(H14)年8月9日） 

 



 53

図表 2- 53 1976～1985年のフィブリノゲン製剤の製造出荷数バイアル、実消化数量、および肝炎報告例数 

年度 実消化数量 
（バイアル） 肝炎報告例数 

1976（S51)年 66,541    
1977（S52)年 59,831  2 
1978（S53)年 57,089    
1979（S54)年 56,526    
1980（S55)年 57,598    
1981（S56)年 60,185    
1982（S57)年 65,806    
1983（S58)年 72,421  1 
1984（S59)年 71,988    

1985（S60)年上期 34,836    
合計 602,821  3 

 
出所） 三菱ウェルファーマ社報告書 [v] 第4回報告書（2002(H14)年8月9日） 

 

図表 2- 54 フィブリノゲン製剤の販売実績 

年度 数量(本） 

1980（S55)年 56,150 
1981（S56)年 *1 58,870 

1982（S57)年 65,300 
1983（S58)年 67,800 
1984（S59)年 68,950 
1985（S60)年 73,070 
1986（S61)年 76,500 

1987（S62)年 *2 43,140 
1988（S63)年 *3 11,030 

1989（H1)年 1,900 
  
(*1) 第１回フィブリン糊研究会の開催 
(*2) 非加熱製剤の回収 
(*3) 乾燥加熱製剤の緊急安全性情報配布 

 
出所） 三菱ウェルファーマ社（旧ウェルファイド社）報告書 [k] 肝炎発生数等に関する報告（2001(H13)年 3

月26日） 
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図表 2- 55 フィブリノゲン製剤の生産本数(*1)と納入医療機関数(*2) 

フィブリノゲン製剤 

（非加熱） 

フィブリノゲン製剤 

（加熱） 

フィブリノゲン製剤 

（加熱・献血） 

フィブリノゲン製剤 

（加熱＋SD） 

          

製

剤 

 暦年 製造本数 納入機関数 製造本数 納入機関数 製造本数 納入機関数 製造本数 納入機関数

1980（S55)年 (*3) 
49,255 2,775   

1981（S56)年 64,773 2,682   

1982（S57)年 57,271 2,684   

1983（S58)年 79,118 2,721   

1984（S59)年 90,299 2,718   

1985（S60)年 63,166 2,577   

1986（S61)年 84,464 2,579   

1987（S62)年 26,329 955 54,646 2,167   

1988（S63)年  7 13,627 1,209   

1989（H1)年  2 4,554 295   

1990（H2)年   0 228   

1991（H3)年   2,066 154   

1992（H4)年   1,033 143   

1993（H5)年   2,226 67 1,625 2  

1994（H6)年   1 824 77 1,135 5
1995（H7)年   2 8 1,390 61
1996（H8)年    2,820 52
1997（H9)年    681 56
1998（H10)年    1,554 61
1999（H11)年    2,350 53
2000（H12)年    2,474 74

計 514,675 6,194 78,152 2,347 2,449 79 12,404 172
(*1) 製造記録より集計        
(*2) 代理店からの電算データに基づく。昭和55年以降の全納入医療機関数は、6523軒   
(*3) 5月出荷分から        

 
出所） 三菱ウェルファーマ社（旧ウェルファイド社）報告書 [k] 肝炎発生数等に関する報告（2001(H13)年 3

月26日） 
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図表 2- 56 代理店データに基づくフィブリノゲン製剤の販売数量および納入先医療機関数、販売金額および会社売上高に占める割合 

  販売数量（本） 納入軒数 薬価換算金額（千円） 

  非加熱 加熱 
加熱・ 

献血 

SD・ 

献血 
合計 非加熱 加熱 

加熱・

献血 

SD・ 

献血 
非加熱 加熱 

加熱・ 

献血 

SD・ 

献血 
合計 

売上 

比率 

(%) 

1980（S55)年 56,148   56,148 2,775 315,552 315,552 0.53 
1981（S56)年 58,865   58,865 2,682 330,821 330,821 0.46 
1982（S57)年 65,305   65,305 2,684 367,014 367,014 0.46 
1983（S58)年 67,804   67,804 2,721 381,058 381,058 0.45 
1984（S59)年 68,950   68,950 2,718 387,499 387,499 0.49 
1985（S60)年 73,070   73,070 2,577 410,653 410,653 0.52 
1986（S61)年 76,482   76,482 2,579 429,829 429,829 0.54 
1987（S62)年 -7,604  50,746  43,142 955 21,657 -42,734 285,193 242,458 0.32 
1988（S63)年 -137  11,163  11,026 7(*) 1,209 -770 62,736 61,966 0.08 
1989（H1)年 -27  1,926  1,899 2(*) 295 -156 11,115 10,959 0.01 
1990（H2)年 1,922  1,922 228 11,092 11,092 0.02 
1991（H3)年 2,334  2,334 154 13,470 13,470 0.01 
1992（H4)年 1,607  1,607 143 9,274 9,274 0.01 
1993（H5)年 865  404 1,269 67 2  4,992 2,331 7,323 0.01 
1994（H6)年 21(*) 912 34 967 1(*) 77  5 121(*) 5,263 196 5,581 0.01 
1995（H7)年 5(*) 10(*) 1,383 1,398 2(*) 8(*) 61 29(*) 58(*) 7,981 8,068 0.01 
1996（H8)年  1,591 1,591 52 9,182 9,182 0.01 
1997（H9)年  1,495 1,495 56 8,795 8,795 0.01 

1998（H10)年  2,548 2,548 61 14,990 14,990 0.01 
1999（H11)年  1,453 1,453 53 8,548 8,548 0.01 
2000（H12)年  2,045 2,045 74 11,753 11,753 0.01 
2001（H13)年  2,264 2,264 70 13,011 13,011 0.01 

合計 458,856  70,589  1,326 12,813 543,584 6,194 2,347 79  188 2,578,767 398,021 7,652 74,456 3,058,896 0.15 
 (*) 代理店での品番入力ミスによるノイズと思われる          
 (注 1) 数量、納入先軒数は、旧三菱ウェルファーマの販売データではなく、代理店と医療機関等との取引データに基づく数値である   
 (注 2) 販売金額に関しては、販売数量にその時点の薬価をかけて算出した        
 (注 3) 代理店データに基づく数値であるため、データの信頼性についての検証は行われていない      

 
出所） 三菱ウェルファーマ社報告書 [t] 第 2 回報告書報告書（2002(H14)年 5 月 31 日） 
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